
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №63» 

имени Александра Самодурова 

г. Барнаул 

 

ПРИКАЗ 

 

от 15.09.2023                                                                                                          №260-а 

 

Об организации платных 

образовательных услуг в 2023-24 

учебном году 

  

На основании социального заказа со стороны родителей в области 

дополнительного образования, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. 

№273-ФЗ "Об образовании", Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 №1441 «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг», Уставом МБОУ "СОШ 

№63", «Положением об оказании платных образовательных услуг МБОУ «СОШ №63»» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Организовать в 2023-24 учебном году с 07.10.23 по 27.04.2024 платные 

образовательные услуги. 

1.1.Утвердить перечень платных образовательных услуг на 2023-24 учебный год 

(приложение 1). 

1.2.Утвердить учебный план платных образовательных услуг на 2023-24 учебный год 

(приложение 2). 

1.3.Утвердить состав сотрудников, обеспечивающих оказание платных 

образовательных услуг на 2023-24 учебный год (приложение 3). 

1.4.Утвердить должностные обязанности педагогов, осуществляющих реализацию 

дополнительных общеобразовательных (общеразвивающих) программ «Будущий 

первоклассник», «Русский грамматика», «Английский в фокусе» (приложение 4). 

1.5.Утвердить смету затрат на оказание платных образовательных услуг на 2023-24 

учебный год (приложение 5). 

1.6.Утвердить годовой календарный график платных образовательных услуг на 2023-

24 учебный год (приложение 6). 

1.7.Утвердить план контроля качества предоставления платных образовательных услуг 

на 2023-24 учебный год (приложение 7). 

1.8.Утвердить расписание занятий платных образовательных услуг на 2023-24 

учебный год (приложение 8). 

1.9.Утвердить Положение о количестве обучающихся в объединениях, их возрастных 

категориях и продолжительности учебных занятий  (приложение 9). 



2. Назначить Першину Ю.А., заместителя директора по НМР, ответственной за 

организацию платных образовательных услуг.  

3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей во время оказания ПОУ на 

сотрудников, реализующих ДООП. 

4. Ответственной за организацию платных образовательных услуг: 

4.1.Обеспечить открытость и доступность, в том числе через размещение на 

официальном сайте в сети Интернет и на стенде школы, копий документов о 

порядке оказания платных образовательных услуг, документа об утверждении 

стоимости образовательной услуги. Срок до 07.10.2023 года. 

4.2.Заключить договоры с родителями (законными представителями). 
 

 

Директор школы                                          А. С. Илюшкин 

 

С приказом ознакомлены: 

 

№п/п ФИО Роспись Дата 

1 Першина Ю.А.   

2 Абышева А.В.   

3 Чурилова Е.Г.   

5. Метелкина Е.А.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 Приложение 2 

  к приказу №260-а 

                                                                                                     от 15.09.2023 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

платной образовательной услуги «Будущий первоклассник» 

                                                     НА 2023-24 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ п/п Направленность/ 

Наименование 

дополнительной 

общеобразовательной 

(общеразвивающей)  

программы 

Количество 

занятий в 

неделю 

Всего 

учебных 

недель 

Всего  

занятий 

1 Социально-гуманитарная/ 

«Будущий 

первоклассник» 

1 24 24 

 Итого 1 24 24 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

платной образовательной услуги «Русская грамматика» 

                                                     НА 2023-24 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ п/п Направленность/ 

Наименование 

дополнительной 

общеобразовательной 

(общеразвивающей)  

программы 

Количество 

занятий в 

неделю 

Всего 

учебных 

недель 

Всего  

занятий 

1 Естественно-научная/ 

«Русская грамматика» 

2 24 48 

 Итого 2 24 48 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

платной образовательной услуги «Английский в фокусе» 

                                                     НА 2023-24 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

№ п/п Направленность/ 

Наименование 

дополнительной 

общеобразовательной 

(общеразвивающей)  

программы 

Количество 

занятий в 

неделю 

Всего 

учебных 

недель 

Всего  

занятий 

1 Естественно-научная/ 

«Английский в фокусе» 

1 24 24 

 Итого 1 24 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Приложение 3 



  к приказу №260-а 

                                                                                                     от 15.09.2023 

   

 

СОСТАВ сотрудников, 

обеспечивающих оказание платных образовательных услуг на 2023-24 

учебный год 

 

№п/п ФИО Должность 

1 Першина Ю.А. Зам. директора по НМР 

2 Абышева А.В. Учитель начальных классов 

3 Чурилова Е.Г. Учитель начальных классов 

5. Мусаткина Н.А. Главный бухгалтер 

6. Антропова Н.А. Бухгалтер 

7. Черноусова Е.В. Руководитель ТЭО 

8. Прешкина Е.А. Уборщик помещений 

 

 

 

 

 
  Приложение 4 

к приказу №260-а 

                                                                                                     от 15.09.2023 

 

Годовой календарный учебный график   

реализации дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) 

 программы «Будущий первоклассник» 

на 2023-24 учебный год 

 

 

Продолжительность учебного года: 

- 24 учебных недель; 

- 24 учебных дней; 

- начало учебного года – 07.10.2023; 

- окончание учебного года – 27.04.2024; 

Осенние каникулы – с 29.10.23 по 06.11.2023; 

Зимние каникулы – с 29.12.2023 по 08.01.2024; 

Весенние каникулы – с 24.03.2024 по 31.03. 2024 

 

Режим работы: 

 

Однодневная учебная неделя (суббота) 

 

Начало занятия: 10.00 

 

Окончание занятия: 11.35 

 

Продолжительность модуля – 20 минут 

 



Продолжительность игровой паузы-5 минут 

 

Количество занятий – 1 занятие в неделю 

 

Форма предоставления услуги – групповая очная 

 

 

 

 

 

 

 

Годовой календарный учебный график 

реализации дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) 

 программы «Русская грамматика» 

на 2023-24 учебный год 

 

 

Продолжительность учебного года: 

- 24 учебных недель; 

- 48 учебных дней; 

- начало учебного года – 07.10.2023; 

- окончание учебного года – 27.04.2024; 

Осенние каникулы – с 28.10.23 по 06.11.2023; 

Зимние каникулы – с 29.12.2023 по 08.01.2024; 

Весенние каникулы – с 23.03.2024 по 31.03. 2024 

 

Режим работы: 

 

Двухдневная учебная неделя (Вторник, суббота) 

 

Начало занятия: Вторник- 17.30-18.15, суббота-10.00 – 10.45 

 

Окончание занятия: Вторник-18.15, суббота– 10.45 

 

Продолжительность занятия– 45 минут 

 

Количество занятий – 2 занятие в неделю 

 

Форма предоставления услуги – групповая очная 

 

 

Годовой календарный учебный график 

реализации дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) 

 программы «Английский в фокусе» 

на 2023-24 учебный год 

 

 

Продолжительность учебного года: 

- 24 учебных недель; 

- 24 учебных дней; 

- начало учебного года – 07.10.2023; 



- окончание учебного года – 27.04.2024; 

Осенние каникулы – с 28.10.23 по 06.11.2023; 

Зимние каникулы – с 29.12.2023 по 08.01.2024; 

Весенние каникулы – с 23.03.2024 по 31.03. 2024 

 

Режим работы: 

 

Однодневная учебная неделя (Суббота) 

 

Начало занятия: суббота-11.00  

 

Окончание занятия: суббота– 11.45 

 

Продолжительность занятия– 45 минут 

 

Количество занятий – 1 занятие в неделю 

 

Форма предоставления услуги – групповая очная 

 

 

 

 

                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
  Приложение 7 

к приказу №260-а 

                                                                                                     от 15.09.2023 

 

 

 

 

План контроля качества предоставления платных образовательных 

услуг на 2023-24 учебный год 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки Ответственные Отметка о выполнении 

1 Контроль  оплаты по 

договорам 

В течение 

учебного 

года 

Ю. А. Першина  

2 Посещение учебных 

занятий 

В течение 

учебного 

года 

Администрация  

3 Ведение 

документации 

Декабрь, 

март 

Ю. А. Першина  

4 Контроль охраны 

жизни и здоровья 

В течение 

учебного 

года 

Администрация  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение 8 

                                                                                                                             

к приказу №260-а 

                                                                                                     от 15.09.2023 

 

Расписание занятий по дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) 

программе «Будущий первоклассник» 

на 2023-24 учебный год 

 

Расписание занятий по дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) 

программе «Русская грамматика» 

на 2023-24 учебный год 

 

День недели/Кабинет 1 группа/время 2 группа/время 

Вторник/ 46, 14 13.00-13.40 13.50-14.30 

Суббота/ 46, 14 13.00-13.40 13.50-14.30 

 

Расписание занятий по дополнительной общеобразовательной (общеразвивающей) 

программе «Английский в фокусе» 

на 2023-24 учебный год 

 

День недели/Кабинет 1 группа/время 2 группа/время 

Вторник/ 46, 14 13.00-13.40 13.50-14.30 

Суббота/ 46, 14 13.00-13.40 13.50-14.30 

 1 группа 15 каб. 2 группа 16 каб. 

су
б
б
о
та

 

Учимся 

русскому 

языку 

10.00-10.20 Учимся математике 10.00-10.20 

Познаем мир 10.25-10.45 Учимся русскому языку 10.25-10.45 

     Учимся 

математике        

10.50-11.10 Познаем мир 10.50-11.10 

Учимся 

творчеству 

11.15 – 11.35 Учимся творчеству 11.15 – 11.35 



 

  Приложение 9 

к приказу №260-а 

                                                                                                     от 15.09.2023 

 

 

Положение о количестве обучающихся в объединениях, их возрастных 

категориях и продолжительности учебных занятий 

 

№ 

п/

п 

Наименова

ние 

объединени

е 

Название 

дополнительны

х 

общеобразовате

льных 

(общеразвиваю

щих) программ, 

направленносте

й 

Количест

во 

обучающ

ихся в 

объедине

ниях 

(мин. 

кол-во), 

макс. 

кол-во) 

Колич

ество 

занят

ий в 

недел

ю 

Коли 

чество и 

продолжи 

тельность 

занятий(в 

соответств

ии с 

СанПиН0 

Возраст 

обучающ

ихся 

Срок 

реализа

ции 

1 «Будущий 

первоклассн

ик» 

Дополнительная 

общеобразовател

ьная 

(общеразвивающ

ая) программа 

«Будущий 

первоклассник» 

социально-

педагогической 

направленности 

От 20 до 

60 чел. 

1 Четыре 

модуля по 

20 мин. с 5 

минутной 

игровой 

паузой/ 1 

час 20 мин. 

+ 15 мин.на 

игровые 

паузы. 

От 6 до 7 

лет 

7 

месяцев 

2 «Русская 

грамматика

» 

Дополнительная 

общеобразовател

ьная 

(общеразвивающ

ая) программа 

«Русская 

грамматика» 

естественнонауч

ной 

направленности  

От 6 до 12 

человек 

2 Одно 

занятие 45 

минут. 

От 7 до 15 

лет 

7 

месяцев 

3 «Английски

й в фокусе» 

Дополнительная 

общеобразовател

ьная 

(общеразвивающ

ая) программа 

«Английский в 

фокусе» 

естественнонауч

ной 

направленности 

От 6 до 12 

человек 

1 Одно 

занятие 45 

минут. 

От 9 до 15 

лет 

7 

месяцев 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


